
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0892 
i 

página | 1  

  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2022030201PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE; PROCESSAMENTO DE DADOS; ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO; UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS 
AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: 
F. DENILSON F. DE OLIVEIRA - ME inscrita no CNPJ: 
22.523.994/0001-63 com os itens: 06 e 08 no valor total de R$ 
58.748,00 (cinquenta e oito mil e setecentos e quarenta e oito reais); 
INFOSHOP COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA 
INFORMATICA EIRELI ME inscrita no CNPJ: 24.710.087/0001-59 com 
os itens: 03, 07 e 15 no valor total de R$ 96.949,90 (noventa e seis mil 
e novecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos); GO 
VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI inscrita no CNPJ: 36.521.392/0001-
81 com o item: 01 no valor total de R$ 82.410,30 (oitenta e dois mil e 
quatrocentos e dez reais e trinta centavos); FRANCISCO GABRIEL 
XAVIER DE SOUSA inscrita no CNPJ: 36.487.207/0001-80 com os 
itens: 10, 11, 13, 16, 17, 19 e 23 no valor total de R$ 24.489,90 (vinte e 
quatro mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos); 
PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME inscrita no CNPJ: 
20.365.863/0001-70 com os itens: 09 e 20 no valor total de R$25.830,00 
(vinte e cinco mil e oitocentos e trinta reais); MAX ELETRO E 
MAGAZINE LTDA inscrita no CNPJ: 02.347.734/0001-77 com os itens: 
04, 05, 12, 14, 18, 21, 22 e 24 no valor total de R$ 47.505,44 (quarenta 
e sete mil e quinhentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
Valor total R$ 335.933,54 (trezentos e trinta e cinco mil e novecentos e 
trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos), conforme valores 
constantes nos autos. Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93 
– ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA SENA – SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO – JAGUARIBARA-CE – 31 de março de 2022. 

 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2022031101PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponente: FRANCISCO ROGERIO GIRAO 
LIMA 01658011317 inscrita no CNPJ: 40.096.223/0001-19 no valor 
total de R$ 36.300,00 (trinta e seis mil e trezentos reais), conforme 
valores constantes nos autos. Homologo a licitação na forma da Lei n° 
8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 
SECRETÁRIA DE SAÚDE – JAGUARIBARA-CE – 31 DE MARÇO DE 
2022. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SAS em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Sra. FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATRAÇÃO CULTURAL 
MUSICAL LOCAL (FORRÓ PÉ DE SERRA), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB, 
JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: MARIA JOELMA SOUSA DA COSTA 47764929387 
CNPJ: 40.168.008/0001-86 
Valor Total: R$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 31 de março de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sra. FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 073/2022 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama  no(s) dia(s) 29/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 074/2022 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama  no(s) dia(s) 29/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 075/2022 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 29/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da secretaria, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0892 
i 

página | 2  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira  

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 076/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 30/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 077/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 30/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 078/2022 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 

para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 30/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da secretaria, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira  

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência 
  

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 079/2022 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza  no(s) dia(s) 31/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, acompanhando uma 
família para visita a um adolescente que esta numa casa de 
acolhimento, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 080/2022 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza  no(s) dia(s) 31/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, acompanhando uma 
família para visita a um adolescente que esta numa casa de 
acolhimento, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0892 
i 

página | 3  

  

PORTARIA Nº 081/2022 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza  no(s) dia(s) 31/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da secretaria, acompanhando uma família para visita a um 
adolescente que esta numa casa de acolhimento, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira  

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 082/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado 
para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 31/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para resolver assuntos 
da Secretaria junto a SPS, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2022.  

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


